
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 57 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  01.09.2023г.  № 818 - ОД 

ст. Троицкая 

 

 

Об утверждении Положения о проведении школьного этапа 

Краевых соревнований школьников по самбо в рамках Всероссийской 

школьной лиги самбо «Время первых» на Кубок губернатора 

Краснодарского края, приуроченных к 80-летию освобождения от 

немецко-фашистских захватчиков и завершению битвы на Кавказе. 

 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых 

мероприятий на 2023 год, направленных на развитие физической культуры 

и спорта, на основании приказа управления образования «О проведении 

муниципального этапа Краевых соревнований  школьников по самбо в 

рамках Всероссийской школьной лиги самбо «Время первых» на Кубок 

губернатора Краснодарского края, приуроченных к 80-летию 

освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершению битвы 

на Кавказе», в целях развития массового спорта и вовлечения 

обучающихся в спортивные мероприятия   

п р и к а з ы в а ю: 

  

1. Утвердить «Положение о проведении школьного этапа Краевых 

соревнований школьников по самбо в рамках Всероссийской школьной 

лиги самбо «Время первых» на Кубок губернатора Краснодарского края, 

приуроченных к 80-летию освобождения от немецко-фашистских 

захватчиков и завершению битвы на Кавказе». (приложение №1). 

2. Провести школьный этап соревнований по самбо «Время первых» с 05 

по 15 сентября 2023г. 

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, а также 

за организацию и проведение соревнований школьного этапа на учителей 

физической культуры: Черную М.А, Харжевского В.Б, Антипенко Т.Н. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе  Демину  М.А. 

 



 

 

 

 

 

    Директор школы                                                       М.Ю. Зубачева 

 

 

 

 

 
       С приказом  ознакомлена:   ____________ «___» ________    2023г. /М.А. Демина/ 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение №1 к приказу директора по школе №______ от _______ 2023г. 
 

Положение 

о проведении  школьного этапа Краевых соревнований  школьников по самбо в рамках 

Всероссийской школьной лиги самбо «Время первых» на Кубок губернатора 

Краснодарского края, приуроченных              к 80-летию освобождения от немецко-

фашистских захватчиков и завершению битвы на Кавказе. 

1.Цель  

-вовлечение школьников в систематические занятия самбо, укрепление здоровья и 

выявление наиболее талантливых детей и подростков. 

2. Задачи 

- развитие и популяризация самбо; 

-содействие физическому, патриотическому и духовно-нравственному воспитанию 

обучающихся; 

- приобретение соревновательного опыта обучающихся по самбо; 

-выявление команд общеобразовательных организаций, добившихся наилучших 

результатов в видах программы Турнира; 

- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних; 

- повышение уровня физической подготовленности школьников, формирование 

навыков к ведению здорового образа жизни. 

3. Руководство проведения соревнований 

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется 

администрацией МБОУ СОШ № 57, непосредственное проведение соревнований 

возлагается на школьный клуб «Атлант». 

3. Сроки и место проведения 

Соревнования проводятся в МБОУ СОШ №57 ст. Троицкой с 5.09. 2023 по 15.09.2023 

г. 

4. Участники соревнований 

Участники соревнований: (юноши и девушки) 2009 – 2011 годов рождения (12 – 

14 лет) 

5. Программа соревнований 

Программа проведения включает в себя виды программы «Квиз-самбо» ВФСК ГТО 

«Самозащита без оружия». 

В программу соревнований входит демонстрационное самбо. Технические элементы 

самбо выполняют все участники команды.  



1.Самостраховка при падении на спину перекатом. 

2.Самостраховка при падении на бок перекатом. 

3. Самостраховка при падении вперед на руки. 

4.Бросок задняя подножка. 

5.Бросок захватом ноги. 

6. Бросок задняя подножка с захватом ноги. 

7. Бросок через бедро. 

8. Бросок через спину. 

9.Рычаг руки ассистенту, лежащему на груди. 

10.Ущемление ахиллова сухожилия захватом разноименной ноги и упором под 

коленку другой ноги ассистента. 

6. Определение победителей 

Места определяются в зависимости от личных результатов участников, входящих в 

зачетный состав команд. 

7.Награждение 

Команды занявшие 1,2,3 места награждаются почётной грамотой. 

8.Финансирование 

Расходы, связанные с награждением участников соревнований, несёт МБОУ СОШ 

№57 

 


	от  01.09.2023г.  № 818 - ОД

